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АКТ № 4 
 

р.п. Парфино                                                                           02 декабря 2024 года 

 

         Комитетом финансов Администрации Парфинского муниципального 

района в соответствии с планом проведения контрольных мероприятий по 

внутреннему муниципальному финансовому контролю на 2024 год, 

утвержденному распоряжением администрации Парфинского 

муниципального района от 13.12.2023 № 466-рг, проведена выездная проверка 

(далее – контрольное мероприятие) в Муниципальном бюджетном 

учреждение «Центр финансово - экономического, методического и 

технического обслуживания учреждений сферы культуры и дополнительного 

образования детей Парфинского муниципального района» (далее - МБУ 

«ЦФМТО»). 

         Контрольное мероприятие проведено на основании распоряжения 

Администрации Парфинского муниципального района от 30 октября 2024 

года № 419-рг.  

Тема контрольного мероприятия: соблюдения законодательных и иных 

нормативно-правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 

осуществлен финансовый контроль в сфере закупок по части 8 статьи 99 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

Проверяемый период  с 01 января 2023 года по 01 ноября 2024 года. 

Контрольное мероприятие проведено ревизионной группой в составе: 

Ивановой Н.С. – главного специалиста отдела бухгалтерского учета, 

отчетности и контрольно-ревизионной работы комитета финансов  

Администрации муниципального района, Мартыненко Е.В. – главного 

специалиста отдела бухгалтерского учета, отчетности и контрольно-

ревизионной работы комитета финансов Администрации муниципального 

района.  

Срок проведения контрольного мероприятия составил 19 рабочих дней с 

06 ноября 2024 по 02 декабря 2024 года.                                                         
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Общие сведения об объекте контроля: 

         

Наименование: Муниципальное бюджетное учреждение «Центр 

финансово - экономического, методического и технического обслуживания 

учреждений сферы культуры и дополнительного образования детей 

Парфинского муниципального района» (далее – Учреждение). 

Форма собственности (ОКФС): 14 - муниципальная  собственность.  

         Организационно-правовая форма (ОКОПФ):  75403 – муниципальное 

бюджетное учреждение.   

ОГРН: 1105337000097 

         ИНН:  5312004440 

         Адрес: 175130, Новгородская область, р.п. Парфино,  ул. К.Маркса, д.60. 

           Тел. (8-81650) 6-14-91 – директор Учреждения.  

         Должность директора занимает с 03.10.2023 Сорокина Светлана 

Валерьевна в соответствии с распоряжением от 03.10.2023 № 146-ргу.    

          Должность главного бухгалтера с 01 января 2016 года занимает 

Егментьева Наталья Анатольевна, в соответствие с приказом Учреждения от 

31.12.2015 № 64-к. 

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр финансово - 

экономического, методического и технического обслуживания учреждений 

сферы культуры и дополнительного образования детей Парфинского 

муниципального района»  создано в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях», Решением Думы Парфинского 

муниципального района от 27.01.2010 № 427. 

Функциями и полномочиями учредителя учреждения обладает 

Администрация Парфинского муниципального района (далее - Учредитель). 

           Предметом деятельности Учреждения является финансово-

экономическое, методическое и техническое обслуживание учреждений 

сферы культуры и дополнительного образования детей Парфинского 

муниципального района. 

         Целью деятельности Учреждения является содействие развитию системы 

культуры и дополнительного образования детей в сфере культуры в 

муниципальном районе в сфере финансово-экономического, методического и 

технического обслуживания. 

         Учреждение обладает правами юридического лица, имеет 

самостоятельный баланс, за ним закреплено на праве оперативного 

управления муниципальное имущество.  

         Финансирование учреждения осуществляется из бюджета 

муниципального района в виде субсидий на выполнение муниципального 

задания и иных целей.  
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В своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, Указами  и распоряжениями Президента 

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 

Российской Федерации, областными законами, решениями Думы 

Парфинского муниципального района, Уставом Учреждения, утвержденным 

постановлением Администрации Парфинского муниципального района от 

28.10.2021 № 947.  

         Для автоматизации бухгалтерского учета при обработке учетной 

информации учреждением применяется программный комплекс 1С: 

Предприятие 8.3 «Бухгалтерия государственного учреждения». Заработная 

плата в учреждении учитывается в программном комплексе 1С: Предприятие 

8 «Заработная плата и кадры бюджетного учреждения».                   

         Для обмена информацией при кассовом обслуживании исполнения с 

Управлением федерального казначейства по Новгородской области 

осуществляется электронный документооборот с применением электронной 

цифровой подписи. 

 

 Соблюдение  законодательных и иных нормативно-правовых актов  о 

контрактной системе в сфере закупок 

 

         Проверка проводилась путем рассмотрения и анализа документов, 

предоставленных объектом контроля, а также на основании информации, 

размещенной в Единой информационной системе в сфере закупок в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

http://zakupki.gov.ru (далее – ЕИС). 

         В ходе проверки должностные лица, ответственные за проведение 

проверки руководствовались: 

         - Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее – БК РФ); 

         - Федеральным законом от 05.04.2013  № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ); 

         - Федеральным законом от 06.12.2011  № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете» (далее – Закон № 402-ФЗ); 

         - Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.09.2015 

№ 926 «Об утверждении Общих правил определения требований к 

закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

предельных цен товаров, работ, услуг)» (далее – Постановление № 926); 

         - Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.01.2022 

№ 60 «О мерах по информационному обеспечению контрактной системы в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, по организации в ней документооборота, о внесении 

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и 

признании утратившими силу актов и отдельных положений актов 

Правительства Российской Федерации» (далее – Постановление № 60); 
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         - Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022  

№ 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации 

Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее – Порядок 

№ 82н); 

         - Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета и 

Инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 162н); 

         - Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского 

учета для органов государственной власти (государственных органов), 

органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – 

Инструкция № 157н); 

         - Приказом Министерства экономического развития Российской 

Федерации от 02.10.2013 № 567 «Об утверждении Методических 

рекомендаций по применению методов определения начальной 

(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с 

единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)» (далее – 

Методические рекомендации № 567). 

         В ходе проведения контрольного мероприятия изучению подлежали 

следующие вопросы: 

         1. Соблюдение правил нормирования в сфере закупок, установленных в 

соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»; 

         2. Определение и обоснование начальной (максимальной) цены 

контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, 

услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги; 

         3. Соблюдение предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» требований к 

исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в 

том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы 

(ее результата) или оказанной услуги условиям контракта; 

         4. Соответствия исполнения поставленного товара, выполненной работы 

(ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки. 

          

            Настоящим контрольным мероприятием установлено следующее:  

         В соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд»  Учреждение является 

заказчиком в сфере закупок.  

consultantplus://offline/ref=680C31677AB46EDE5B684BA2F5BB22338045D07F72E93227A03AD715650A5094677D172B4759CEFA6B02438FE56BL4J
consultantplus://offline/ref=680C31677AB46EDE5B684BA2F5BB22338045D07F72E93227A03AD715650A5094677D172B4759CEFA6B02438FE56BL4J
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Согласно части 2 статьи 38 Закона № 44-ФЗ в случае, если, совокупный 

годовой объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей и у 

заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное 

лицо, ответственное за осуществление закупок (далее - контрактный 

управляющий).  

В соответствии с требованиями статьи 38 Закона № 44-ФЗ должность 

контрактного управляющего занимает Филиппова Екатерина Сергеевна по 

приказу Учреждения от 01.03.2022 № 13-к «О приеме на работу» и приказу 

Учреждения от 30.03.2022 № 30 «О назначении должностного лица, 

ответственного за осуществление закупок (контрактного управляющего) в 

МБУ «ЦФМТО». 

Положение о порядке работы контрактного управляющего содержат 

функции и полномочия контрактного управляющего, предусмотренные в 

части 4 статьи 38 Закона № 44-ФЗ и утверждены приказом  МБУ «ЦФМТО» 

от 24.04.2020 № 35 (в редакции от 30.12.2022 № 143). 

          В нарушение статьи 38 Закона № 44-ФЗ в Должностной инструкции  

контрактного управляющего от 01.03.2022 не учтено следующее изменение, 

вносимое в Закон 44-ФЗ: 

          - согласно Федеральному закону от 11.06.2022 № 160-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг  для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» (далее – Закон № 160-ФЗ)   с 01.07.2022 статья 38 дополняется частью 7 

Закона 44-ФЗ: руководитель контрактной службы, работники контрактной 

службы при осуществлении закупок обязаны принимать меры по 

предотвращению и урегулированию конфликта интересов в соответствии с 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», в том числе с учетом информации, предоставленной заказчику в 

соответствии с частью 23 статьи 34 Федерального закона.  

В соответствие с требованием части 6 статьи 38 Закона № 44-ФЗ 

контрактный управляющий имеет высшее образование и прошла обучение 

09.03.2022 в Автономной некоммерческой организации дополнительного 

профессионального образования Учебный центр «СтройЭнергоМонтаж 

Сервис» по программе «Управление государственными закупками. 

Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных нужд ФЗ-44» 120 часов.  

Для определения поставщиков, за исключением осуществления закупки 

у единственного поставщика, в соответствие с частью 2 статьи 39 Закона № 

44-ФЗ, приказом Учреждения от 25.12.2023 № 138 создана комиссия по 

осуществлению закупок, состоящая из 3 человек. Этим же приказом 

утверждено Положение о комиссии по осуществлению закупок, товаров, 

работ, услуг для обеспечения нужд МБУ «ЦФМТО». 

 Учреждение приказом от 25.12.2023 № 138 вносит изменения состав 

комиссии в утративший силу приказ от 03.07.2014 № 85 «О создании единой 

комиссии по осуществлению закупок для нужд МБУ «ЦФМТО». 

consultantplus://offline/ref=A79B50F974B232F83B3A5EC9282640B306369FBB93323AA585CA7461B4F14127122E431F724E7D842B11DE186C2E77A77D8C0E04B4LAJ4L
consultantplus://offline/ref=A79B50F974B232F83B3A5EC9282640B3063797BD923B3AA585CA7461B4F14127122E431F704B72D2795EDF44297A64A77D8C0D05A8A489C6L8J7L
consultantplus://offline/ref=8B7F4C7B9F69BC5B76FDABB86AAB0E82E403DA5CF84C8AD23DA6078E7DT80CJ
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Учреждение в преамбуле приказа от 24.12.2018 № 94 ссылается на 

статью 94 Закона о внесении изменений в состав приемочной комиссии, а в 

содержании приказа внесены изменения в состав единой комиссии. 

Учреждению необходимо привести в соответствие приказ о создании 

комиссии по осуществлению закупок для нужд МБУ «ЦФМТО». 

В нарушение части 5 статьи 39 Закона № 44-ФЗ Учреждением 

включены в состав комиссии Сорокина С.В., Егментьева Н.А. не прошедшие 

профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере 

закупок.  

          В соответствие статье 94 Закона № 44-ФЗ для осуществления приемки 

поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, 

результатов отдельного этапа исполнения контракта, приказом Учреждения от 

16.01.2015 № 9 создана приемочная комиссия, которая состоит из пяти 

человек. Этим же приказом утверждено Положение о приемочной комиссии 

(далее Положение). В связи с изменениями, внесенными в законодательство 

Российской Федерации в сфере закупок, отменой ряда постановлений 

Правительства РФ и изданием новых, Учреждению необходимо привести в 

соответствие Положение о приемочной комиссии или отменить действие 

данного приказа, так как: 

         - в состав комиссии (приказ в редакции от 09.01.2023 № 2) включен 

директор Учреждения, в настоящее время не занимающий эту должность;  

        - в проверяемый период комиссией осуществлялась приемка только услуг 

связи (за январь - февраль 2023 года), в остальных случаях приемка 

результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного 

товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется, согласно  

пункту 7 статьи 94 Закона № 44-ФЗ, в порядке и в сроки, которые 

установлены контрактом, и оформляется документом о приемке, который 

подписывается заказчиком (директором Учреждения).   

         Согласно части 3 статьи 94 Закона № 44-ФЗ, ответственным за 

проведение экспертизы поставленного товара (работ, услуг) результатов 

отдельного этапа исполнения контракта, приказом Учреждения от 30.12.2022 

№ 144, назначена главный специалист, контрактный управляющий Филиппова 

Е.С. 

          Контрактным управляющим ежемесячно проводится экспертиза 

результатов, предусмотренных контрактами по услугам связи с ПАО 

«Ростелеком». Форма Заключения не соответствует форме в приложении № 2 

к «Положению о приемочной комиссии и проведении экспертизы», 

утвержденным приказом Учреждения от 16.01.2015 № 9. 

          По контрактам, заключенным по пункту 4 части 1 статьи 93 Закона № 

44-ФЗ, экспертиза результатов исполнения контрактов не проводилась.           

  Положениями Закона № 44-ФЗ предусмотрена обязанность 

нормирования в сфере закупок, которое регламентируется статьей 19 

указанного закона. Постановление Правительства РФ от 19.05.2015 № 479 

«Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых 
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актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения федеральных нужд, 

содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» явилось основой 

при разработке нормативных актов муниципальными образованиями. 

Для нормирования в сфере закупок в соответствии с частью 5 статьи 19 

Закона № 44-ФЗ Администрацией муниципального района разработано 

постановление от 02.02.2016 № 69 «Об утверждении правил определения 

требований к закупаемым Администрацией Парфинского муниципального 

района, подведомственными ей казенными учреждениями и бюджетными 

учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

предельных цен товаров, работ, услуг). 

          Согласно пунктам 3, 4 статьи 69.2. Бюджетного кодекса РФ бюджетные 

учреждения рассчитывают нормативы затрат в рамках выполнения 

муниципального задания. На основании постановления Администрации 

Парфинского муниципального района от 26.10.2022 № 970 «Об утверждении 

Положения о формировании муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями и 

финансовом обеспечении выполнения муниципального задания» 

муниципальное задание доведено до Учреждения Постановлением 

Администрации муниципального района от 12.01.2023 № 2 на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов. Муниципальное задание на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов утверждено Постановлением 

Администрации муниципального района  от 27.12.2023 № 1363. 

В соответствии со статьей 22 Закона № 44-ФЗ цена контракта, цена 

контракта заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем), определяется и обосновывается заказчиком посредством 

применения следующего метода или нескольких следующих методов:  

1) метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка);  

2) нормативный метод;  

3) тарифный метод; 

4) проектно-сметный метод;  

5) затратный метод. 

         В соответствии с пунктом 2.1 Методических рекомендаций № 567 

обоснование начальной (максимальной) цены контракта (далее – НМЦК) 

заключается в выполнении расчета указанной цены с приложением 

справочной информации и документов либо с указанием реквизитов 

документов, на основании которых выполнен расчет.    

         В отчетном периоде осуществлялись закупки  по пунктам  1, 4 части 1 

статьи 93 Закона № 44-ФЗ. На основании  части 4 статьи 93 Закона № 44-ФЗ 

определение и обоснование цены контракта, заключаемого в рамках закупки  

предусмотренной  частью 12 статьи 93, проводимого с использованием 

электронной площадки должно содержать расчет и обоснование НМЦК, за 

исключением случаев осуществления закупки, предусмотренной, в том числе 

пунктами 1, 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ. Таким образом, в контрактах, 

consultantplus://offline/ref=B480230304D136E47589C44D37E6C640E33DBD337DC7BF1BC4089320A0CC37D00ECB99F27C8A48E0B10ACF773C4E9C9ED14A394B6FVE4CH
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заключенных по указанным пунктам, не требовалось обоснования НМЦК. 

Закупки по части 12 статьи 93 Закона № 44-ФЗ не осуществлялись. 

         Постановлением Администрации муниципального района от 08.12.2022 

№ 1157 «Об утверждении Порядка осуществления закупок малого объема с 

использованием информационного ресурса», приказом Учреждения от 

19.08.2019 № 88 «Об автоматизации закупок товаров, работ, услуг малого 

объема для нужд учреждения» утвержден Порядок осуществления закупок 

малого объема с использованием специализированных ресурсов (далее – 

Порядок осуществления закупок малого объема). 

          В проверяемом периоде закупки малого объема с использованием 

информационного ресурса Учреждением не осуществлялись.  

Учреждением в 2023 году заключено 1 контракт с единственным 

поставщиком по пункту 1, части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 

39100,00 рублей и 52 контракта (договора) по закупкам, осуществляемым у 

единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) в соответствии с 

пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 201189,10 рублей. 

За проверяемый период 2024 года заключено 1 контракт с 

единственным поставщиком по пункту 1 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ на 

сумму 41032,37 рублей и 42 контракта (договора) по закупкам, 

осуществляемым у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) в 

соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 

154024,00 рубля. 

          В результате контрольных мероприятий проведена выборочная 

проверка исполнения, заключенных Учреждением, контрактов.        

           Закупка общедоступных услуг связи осуществляется по пункту 1 части 

1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, которые относятся к сфере деятельности 

субъектов естественных монополий в соответствии с Федеральным законом 

от 17 августа 1995 года № 147-ФЗ « О естественных монополиях». 

           По предоставлению услуг телефонной связи Учреждением был заключен 

контракт с ПАО «Ростелеком» от 16.02.2023 № 253000013840 на сумму 

34100,00 рублей (ИКЗ 233531200444053120100100010016110244). 

Дополнительным соглашением № 2 от 22.11.2023 изменена цена контракта на 

39100,00 рублей. 

          На момент проверки контракт исполнен на сумму 38873,15 рублей. 

Учреждением заключено дополнительное соглашение от 29.12.2023 № 3 о 

расторжении контракта.                               

         Учреждением заключен контракт с  ПАО «Ростелеком» от 29.01.2024  № 

253000013840 по предоставлению услуг телефонной связи на 2024 год на 

сумму 41032,37 рубля (ИКЗ 243531200444053120100100010016110244).                 

Стоимость услуг связи определяется исходя из объема полученных услуг и 

утвержденных тарифов на услуги связи. Приемка поставленных услуг связи 

осуществляется ежемесячно по актам приема-передачи выполненных работ. 
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         Согласно пункту 3.5 контракта, оплата производится ежемесячно, не 

позднее 10 рабочих дней с даты подписания документов о приемке оказанных 

услуг. Сроки оплаты услуг по контрактам не нарушались. 

          В своей закупочной деятельности Учреждение применяло пункт 4 части 

1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ. «Закупки малого объёма» не нужно отражать 

в плане-графике в полном объёме (информация о них отражена одной общей 

суммой за год, без указания сведений по каждой закупке), вносить сведения 

в реестр контрактов не нужно. При этом годовой объем закупок, которые 

заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта, не должен 

превышать два миллиона рублей или не должен превышать десять процентов 

совокупного годового объема закупок заказчика и не должен составлять более 

чем пятьдесят миллионов рублей. 

Цена каждого из контрактов (договоров), заключенных учреждением за 

проверяемый период не превышала 600 тыс. рублей, следовательно, они 

заключены в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ 

правомерно. 

  При выборочной проверке контрактов (договоров), заключенных  

Учреждением установлено: 

          - Контракт от 25.01.2023 заключен с ИП Дубровским Н.В. на услуги по 

печати фотографий в сумме 500 рублей. В нарушение части 13.1 статьи 34 

Закона 44-ФЗ, согласно пункту 4.1 контракта оплата производится в течение 

10 календарных дней со дня подписания акта. Согласно пункту 8.1 

конкретный срок действия договора не определен, контракт действует до 

полного исполнения сторонами своих обязательств. Дата подписания акта на 

выполнение работ-услуг от 25.01.2023 № 2 отсутствует, оплата произведена 

позднее 10 календарных дней 07.02.2023 года. 

              - Контракт от 10.01.2023 заключен с ИП Рыбаковой Е.Д. на 

приобретение набора фужеров  в сумме 1000,00 рублей. В нарушение части 

13.1 статьи 34 Закона 44-ФЗ в пункте 3.2 контракта указано, что оплата 

производится в течение 20 календарных дней от даты покупки. Срок поставки 

товара отсутствует. Срок окончания действия до полного исполнения 

сторонами своих обязательств. Дата подписания товарной накладной на 

приемку материальных ценностей 10.01.2023 № 136, в журнале операций 

расчетов с поставщиками и подрядчиками (далее ж/о № 4) дата операции 

10.01.2023, оплата произведена позднее 20 календарных дней 07.02.2023 года.    

             - Контракт от 01.02.2023 заключен с ИП Рыбаковой Е.Д. на 

приобретение наборов для холодца в количестве 4 штук на сумму 2000,00 

рублей. В нарушение части 13.1 статьи 34 Закона 44-ФЗ в пункте 3.2 

контракта указано, что оплата производится в течение 20 календарных дней от 

даты покупки. Срок поставки товара отсутствует. Срок окончания действия 

до полного исполнения сторонами своих обязательств. Дата подписания 

товарной накладной на приемку материальных ценностей 01.02.2023 № 142, 

оплата произведена позднее 20 календарных дней 02.03.2023 года. 
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         - Контракт от 10.01.2023 № 078 заключен с ООО «Бизнес-Софт» на 

установку, тестирование и сопровождение программ для ЭВМ в сумме 

8705,00 рублей. В нарушение части 13.1 статьи 34 Закона 44-ФЗ в пункте 5.2 

контракта указано, что оплата информационно-технологического 

сопровождения осуществляется в размере 100% оплаты на основании актов в 

течение 20 дней с момента получения документов.  

          - Контракт от 18.04.2023 заключен с ИП Дубровским Н.В. на 

выполнение работ по заправке картриджей в количестве 3 шт. в сумме 5400,00 

рублей. В нарушение части 13.1 статьи 34 Закона 44-ФЗ, согласно пункту 3.1 

контракта срок оплата производится в течение 10 календарных дней со дня 

подписания акта. Согласно пункту 8.1 конкретный срок действия договора не 

определен, контракт действует до полного исполнения сторонами своих 

обязательств.  

             - Контракт от 05.06.2023 заключен с ИП Рыбаковой Е.Д. на 

приобретение подарочных наборов в количестве 2 штук на сумму 1000,00 

рублей. В нарушение части 13.1 статьи 34 Закона 44-ФЗ в пункте 3.2 

контракта указано, что оплата производится в течение 20 календарных дней от 

даты покупки. Срок поставки товара отсутствует. Срок окончания действия 

до полного исполнения сторонами своих обязательств. Дата подписания 

товарной накладной на приемку материальных ценностей 05.06.2023 № 191, 

оплата произведена позднее 20 календарных дней 29.06.2023 года. 

             - Контракт от 06.07.2023 заключен с ИП Рыбаковой Е.Д. на 

приобретение подарочных наборов в количестве 6 штук на сумму 3000,00 

рублей. В нарушение части 13.1 статьи 34 Закона 44-ФЗ в пункте 3.2 

контракта указано, что оплата производится в течение 20 календарных дней от 

даты покупки. Срок поставки товара отсутствует. Срок окончания действия 

контракта до полного исполнения сторонами своих обязательств. Дата 

подписания товарной накладной на приемку материальных ценностей 

06.07.2023 № 209, оплата произведена позднее 20 календарных дней 

31.07.2023 года.  

             - Контракт от 15.08.2023 заключен с Новгородской региональной 

общественной благотворительной организацией инвалидов «Общество 

реабилитированных Новгородской области» по созданию Книги Памяти 

жертв политических репрессий в сумме 7800,00 рублей. В нарушение части 

13.1 статьи 34 Закона № 44-ФЗ срок оплаты в контракте не обозначен (по 

предоставлению Счета и Акта выполненных услуг). Срок действия контракта 

с 15.08.2023 по 25.12.2023. В нарушение части 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ в 

пункте 4 контракта прописано, что контракт может быть изменен и продлен 

по обоюдному письменному согласию сторон (изменение существенных 

условий контракта разрешается только при определенных случаях, 

отраженных в Законе № 44-ФЗ). 

             - Договор от 23.11.2023 № 182 заключен с ООО «Плюмар-Комплекс» о 

передачи в собственность ленты на сумму 2078,00 рублей. В пункте 1.1. 

договора отражено, что наименование, иные идентификационные признаки, 
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количество и цена продукции отражена в спецификации к договору. В 

спецификации нет характеристики материала, размера ленты, наименование 

продукции - «изготовление ленты». В нарушение пункта 18 постановления 

Правительства РФ от 09.12.2017 № 1496 «О мерах по обеспечению 

исполнения федерального бюджета», постановления Администрации 

Парфинского муниципального района от 16.12.2021 № 1137 «Об утверждении 

Порядка исполнения бюджета Парфинского муниципального района по 

расходам и санкционирования оплаты денежных обязательств получателей 

средств бюджета Парфинского муниципального района» в пункте 4.2. 

договора прописано, что оплата денежных средств в размере 100% стоимости 

продукции производится в течение 3 банковских дней с момента получения 

счета. Оплата по договору произведена с нарушением срока 29.11.2023 по 

счету от 23.11.2023 № 2334.  

         - Контракт от 23.01.2024 заключен с ИП Дубровским Н.В. по печати 

фотографий в сумме 486,00 рублей. В нарушение части 13.1 статьи 34 Закона 

44-ФЗ, согласно пункту 4.1 контракта оплата производится в течение 10 

календарных дней со дня подписания акта. Дата подписания акта на 

выполнение работ-услуг от 23.01.2024 № 7 отсутствует, оплата произведена 

позднее 10 календарных дней 07.02.2024 года. 

         Нарушение должностным лицом заказчика срока и порядка оплаты 

товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд, в том числе неисполнение 

обязанности по обеспечению авансирования, предусмотренного контрактами, 

содержит признаки административного правонарушения по статье 7.32.5 

КоАП РФ.  

              В соответствии с части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ при заключении 

контракта указывается, что цена контракта является твердой и определяется 

на весь срок исполнения контракта, а в случае, предусмотренном частью 24 

статьи 22 Закона № 44-ФЗ, указываются цены единиц товара, работы, услуги и 

максимальное значение цены контракта, а также в  случаях, установленных     

Правительством Российской Федерации, указывается ориентировочное 

значение цены контракта, либо формула цены и максимальное значение цены 

контракта, установленные заказчиком в документации о закупке. При 

заключении и исполнении контракта изменение его условий не допускалось, 

за исключением случаев, предусмотренных  статьей 95 Закона № 44-ФЗ. 

Нарушений части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ не установлено.  

           Во всех договорах предусмотрена ответственность сторон.            

           В соответствии с пунктом 7 части 8 статьи 99 Федерального закона № 

44-ФЗ, проведена  выборочная проверка соответствия поставленного товара, 

выполненной работы (её результата) или оказанной услуги условиям 

контракта; своевременности, полноты и достоверности отражения в 

документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) 

или оказанной услуги на основании данных по контрактам, счетам-фактурам, 

актам выполненных работ, нарушений не установлено.  
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           Согласно части 1 статьи 9 и статьи 10 Закона № 402-ФЗ каждый факт 

хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным 

документом и своевременной регистрации и накоплению в регистрах 

бухгалтерского учета. Нарушений не выявлено.  

         Фактов нецелевого использования средств Учреждением  не выявлено. 

 

Информация о результатах контрольного мероприятия: 

 

1. Проверкой соблюдения законодательства в сфере закупок 

установлены нарушения требований законодательства Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок: 

      1.1.  В нарушение статьи 38 Закона № 44-ФЗ в Должностной инструкции 

контрактного управляющего не учтены изменения, вносимые в Закон 44-ФЗ; 

1.2. В преамбуле приказа от 24.12.2018 № 94 имеется ссылка на статью 

94 Закона № 44-ФЗ о внесении изменений в состав приемочной комиссии, а в 

содержании приказа внесены изменения в состав единой комиссии по 

осуществлению закупки;  

         1.3. В приказе от 25.12.2023 № 138 «О внесении изменений в состав 

единой комиссии по осуществлению закупок»  имеется ссылка на утративший 

силу приказ от 03.07.2014 № 85; 

           1.4. В нарушение части 5 статьи 39 Закона № 44-ФЗ не все члены 

комиссии по закупкам прошли профессиональную подготовку в сфере 

закупок;  

          1.5. В Положение о приемочной комиссии не учтены изменения, 

вносимые в Закон 44-ФЗ, состав приемочной комиссии не изменен при 

увольнении сотрудника; 

           1.6. По контрактам, заключенным по пункту 4 части 1 статьи 93  Закона 

№ 44-ФЗ, экспертиза результатов исполнения контрактов не проводилась;           

       1.7. Форма «Заключение проведения экспертизы» не соответствует 

форме (приложение № 2), утвержденной в «Положении о приемочной 

комиссии и проведении экспертизы», приказом Учреждения от 16.01.2015 № 

9; 

          1.8. В нарушение требований части 13.1 статьи 34 Закона № 44-ФЗ в 

ряде заключенных контрактов содержится информация об оплате 

выполненных работ, оказанных услуг с превышением максимально 

допустимого срока;  

     1.9. Имели место нарушения должностным лицом заказчика срока и 

порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для 

обеспечения муниципальных нужд предусмотренных контрактами; 

      1.10. В нарушение пункта 18 Постановления Правительства РФ № 1496 

и пункта 3 Постановления Администрации № 1137 в договоре с ООО 

«Плюмар-Комплекс» предусмотрена оплата авансового платежа в размере 

100% стоимости подарочной ленты;  
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      1.11. В нарушение части 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ (изменение 

существенных условий контракта разрешается только при определенных 

случаях, отраженных в Законе № 44-ФЗ) в пункте 4 контракта прописано, что 

контракт может быть изменен и продлен по обоюдному письменному 

согласию сторон.  

          2. В целях недопущения нарушений в дальнейшем, МБУ «ЦФМТО» 

рекомендуется при организации закупок строго руководствоваться Законом № 

44-ФЗ и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в 

сфере закупок. 

 МБУ «ЦФМТО» вправе представить письменные замечания 

(возражения, пояснения) на акт контрольного мероприятия в течение 15 

рабочих дней со дня получения копии настоящего акта.  

 

Приложение:  
 

 

         1. Копии должностной инструкции контрактного управляющего; 

    2. Копия приказа от 26.01.2017 «О создании единой комиссии по 

осуществлению закупок МБУ «ЦФМТО»»; 

         3. Копия приказа от 24.12.2018 № 94 «О внесении изменений в приказ 

МБУ «ЦФМТО»№ 9 от 26.01.2017»; 

         4. Копия приказа от 25.12.2023 № 138 «О внесении изменений в приказ 

от 03.07.2014 № 85; 

         5. Копия приказа от 16.01.2015 № 9 «О создании приемочной комиссии 

назначении ответственных за проведение экспертизы результатов, 

предусмотренных контрактами»;  

    6. Копия приказа от 16.11.2021 № 125 «О внесении изменений в приказ 

МБУ «ЦФМТО»№ 9 от 16.01.2015»; 

         7. Копия контракта с Новгородской региональной общественной 

благотворительной организацией инвалидов «Общество реабилитированных 

Новгородской области» от 15.08.2023; 

         8. Копия контракта с ИП Дубровским Н.В.от 25.01.2023, акт на 

выполнение работ-услуг № 2 от 25.01.2023; 

         9. Копия контракта № 078 от 10.01.2023 с ООО «Бизнес-Софт»; 

         10. Копия контракта с ООО «Плюмар-Комплекс» от 23.11.2023 № 182, 

счет-фактура  от 05.12.2023;  

          11. Копия контракта с ИП Дубровским Н.В. от 23.01.2024, акт на 

выполнение работ-услуг № 7 от 23.01.2024; 

          12. Копия контракта с ИП Рыбакова Е.Д. от 10.01.2023, счет-фактура  от 

10.01.2023; 

          13. Копии контрактов  с ПАО «Ростелеком» № 253000013840 от 

16.02.2023 и от 29.01.2024; 
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